CÔNG TY ……………
Số:        /QĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Bình Dương, ngày        tháng       năm 202

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành nội quy phòng cháy và chữa cháy
- Căn cứ Luật PCCC được Quốc hội khóa X thông qua vào ngày 29/6/2001 và có hiệu lực ngày 04/10/2001 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013;
- Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;
- Căn cứ Thông tư số 149/202020/TT-BCA ngày 31/12/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;
- Căn cứ Nghị định số 50/2024/NĐ-CP Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy
- Căn cứ vào tình hình thực tế của cơ sở,
QUYẾT ĐỊNH
Điều I: Ban hành nội quy phòng cháy chữa cháy kèm theo Quyết định này gồm:
- Nội quy PCCC trong công ty.
- Nội quy PCCC trong khu vực sản xuất.
- Nội quy PCCC trong khu vực nhà kho.
- Nội quy PCCC trong sử dụng điện.
Điều II: Nội quy có hiệu lực kể từ ngày ra quyết định ban hành.
Điều III: Lãnh đạo, nhân viên, công nhân viên Công ty ………….. chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	Nơi nhận:
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH;
- Phòng Hành chính nhân sự;
- Lưu: Công ty.
	GIÁM ĐỐC

	CÔNG TY ……………
Số:        /QĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Bình Dương, ngày        tháng       năm 202

NỘI QUY PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY
Phòng cháy, chữa cháy là trách nhiệm, nghĩa vụ của toàn thể cán bộ công nhân viên tại công ty và kể cả khách đến liên hệ tham quan, công tác tại công ty.
Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của mọi người và an ninh trật tự, an toàn trong công ty, giám đốc công ty ban hành nội quy phòng cháy, chữa cháy tại công ty như sau:
I. ĐỐI VỚI CÁN BỘ, NHÂN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG TRONG CÔNG TY.
1. Nghiêm cấm mang các chất cháy, nổ vào công ty; không sử dụng điện để làm việc riêng như: đun nấu, sắc thuốc, là quần áo…
2. Nghiêm cấm sử dụng lửa, hút thuốc lá trong công ty. Công ty chỉ cho phép hút thuốc trong những khu vực đã quy định riêng. Đầu thuốc lá sau khi hút xong phải được dập tắt và bỏ vào thùng chứa tàn thuốc.
3. Không được thắp hương trong phòng làm việc và tiến hành các công việc có phát sinh lửa, nguồn nhiệt gây chập, cháy, nổ trong khu vực làm việc.
4. Không tự ý mắc, sử dụng điện tùy tiện; không sử dụng các ổ cắm điện tiếp xúc lỏng lẻo, dùng thiết bị điện quá tải, dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm điện hoặc để các chất dễ cháy gần các thiết bị điện gây chập, cháy nổ.
5. Nghiêm cấm các phương tiện như ô tô, xe gắn máy đang bị rò rỉ xăng, dầu… không đảm bảo an toàn vào công ty.
6. Trường hợp dùng lửa, nhiệt, điện để hàn, lắp đặt các thiết bị phải báo cho bộ phận an toàn lao động trong công ty để giám sát và có biện pháp phòng cháy chữa cháy.
7. Phương tiện, dụng cụ chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ lấy; không được tự động tháo lắp, di chuyển các thiết bị phòng cháy, chữa cháy hoặc sử dụng vào mục đích khác;
8. Thường xuyên kiểm tra an toàn điện để tránh các sự cố gây cháy nổ do điện và phải biết vị trí cắt điện khu vực mình thường xuyên làm việc.
9. Cấm để các vật cản ở hành lang, lối đi, cầu thang, đặc biệt trên các đường thoát hiểm và xung quanh các bình chữa cháy.
10. Hết giờ làm việc phải sắp xếp hồ sơ tài liệu, kiểm tra tắt các thiết bị điện như máy điều hòa, máy vi tính, máy phô tô, đèn chiếu sáng trong xưởng sản xuất, kho…, đề phòng xảy ra sự cố cháy, chập điện.
II. ĐỐI VỚI KHÁCH ĐẾN CÔNG TÁC:
Khách đến công ty phải tuân thủ theo sự hướng dẫn của thường trực Bảo vệ; tuyệt đối chấp hành nội quy về công tác phòng cháy, chữa cháy của công ty.
III. ĐIỀU KHOẢN CHUNG:
1. Cán bộ công nhân viên trong công ty nghiêm túc thực hiện Nội quy phòng cháy, chữa cháy đã ban hành.
2. Tất cán bộ công nhân viên, người lao động làm việc trong công ty đều phải có trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy; khi phát hiện có nguy cơ cháy, nổ hoặc xảy ra sự cố cháy, nổ… phải có biện pháp hạn chế và thông báo kịp thời tới Ban giám đốc, cơ quan Cảnh sát PCCC để xử lý.
3. Hàng tháng Đội trưởng đội PCCC xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy, mua sắm trang thiết bị; kiểm tra, duy tu bảo dưỡng định kỳ các hệ thống thiết bị phòng cháy, chữa cháy và tổ chức tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ, nhân viên mới vào công ty; kiểm tra, rà soát và lắp đặt bảng nội quy phòng cháy, chữa cháy tại các khu vực cần thiết, khu vực đi lại chính, dễ nhìn, dễ thấy.
4. Mọi cán bộ công nhân viên, người lao động trong công ty và khách đến liên hệ công tác tại công ty đều phải nghiêm chỉnh chấp hành Nội quy phòng cháy, chữa cháy. Những đơn vị, cá nhân có thành tích trong công tác phòng cháy, chữa cháy sẽ được khen thưởng. Trường hợp vi phạm, tùy thuộc mức độ nặng, nhẹ sẽ bị xử lý theo quy định./.
Nội quy này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

	Nơi nhận:
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH;
- Phòng Hành chính nhân sự;
- Như Điều 1;
- Lưu: Công ty.
	GIÁM ĐỐC

	CÔNG TY ……………
Số:        /QĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Bình Dương, ngày        tháng       năm 202

NỘI QUY PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY
TRONG KHU VỰC SẢN XUẤT

Phòng cháy, chữa cháy là trách nhiệm, nghĩa vụ của toàn thể cán bộ công nhân viên tại công ty và kể cả khách đến liên hệ tham quan, công tác tại công ty.
Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của mọi người và an ninh trật tự, an toàn trong công ty, Giám đốc công ty ban hành nội quy phòng cháy, chữa cháy tại khu vực sản xuất như sau:
1. Tất cả cán bộ, công nhân viên làm việc trong khu vực sản xuất phải học tập và biết cách sử dụng các phương tiện PCCC tại chỗ như bình chữa cháy xách tay, để khi có sự cố cháy, nổ xảy ra có thể kịp thời xử lý, không được mang các vật liệu dễ cháy, nguồn lửa, nguồn nhiệt vào khu vực sản xuất, không hút thuốc lá trong khu vực sản xuất.
2. Công tác bảo trì, bảo dưỡng máy móc, dây chuyền sản xuất định kỳ và thường xuyên theo quy định.
3. Cửa thoát nạn phải luôn luôn trong trạng thái mở (không được khóa), trên các cửa thoát nạn và lối thoát nạn phải được bố trí đèn chiếu sáng sự cố, đèn chỉ dẫn thoát nạn đảm bảo điều kiện thoát nạn cho người làm việc khi có cháy, nổ xảy ra.
4. Trong khu vực sản xuất phải được kẻ vạch sơn phân định khu vực chuyền sản xuất và khu vực chứa hàng hóa phục vụ sản xuất.
5. Hàng hóa sắp xếp phải gọn gàng, cách xa các tủ điện, thiết bị điện sinh nhiệt ít nhất 1 m, việc sắp xếp hàng hóa không được cản trở các cửa, lối thoát nạn và lối vào sử dụng các phương tiện PCCC như bình chữa cháy, họng nước chữa cháy vách tường.
6. Các phương tiện PCCC tại chỗ như bình chữa cháy, họng nước chữa cháy vách tường phải được kiểm tra định kỳ hàng tuần, hàng tháng, khi có hư hỏng phải kịp thời sửa chữa, bảo dưỡng theo quy định của Pháp luật.
7. Trước lối vào khu vực sản xuất phải được niêm yết sơ đồ thoát nạn, đảm bảo nhìn thấy rõ rang và xác định được lối thoát nạn khi có sự cố xảy ra.
8. Người làm việc trong khu vực sản xuất và khách đến công tác khi nghe thấy tín hiệu báo cháy phải nhanh chóng thoát ra ngoài theo lối thoát nạn gần nhất, đến nơi tập kết thoát nạn.
9. Hàng hóa phục vụ sản xuất chỉ được tồn trữ số lượng đủ dung trong ngày, còn lại phải được lưu trữ trong kho theo quy định.
10. Tất cả các thiết bị điện, kể cả điện chiếu sáng trong khu vực sản xuất phải được ngắt khi hết giờ làm việc, bộ phận bảo vệ và các bộ phận khác có liên quan phải kiểm tra việc này hàng ngày.
Nội quy này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

	Nơi nhận:
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH;
- Phòng Hành chính nhân sự;
- Như Điều 1;
- Lưu: Công ty.
	GIÁM ĐỐC

	CÔNG TY ……………
Số:        /QĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Bình Dương, ngày        tháng       năm 202

NỘI QUY PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY
TRONG KHU VỰC KHO

Phòng cháy, chữa cháy là trách nhiệm, nghĩa vụ của toàn thể cán bộ công nhân viên tại công ty và kể cả khách đến liên hệ tham quan, công tác tại công ty.
Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của mọi người và an ninh trật tự, an toàn trong công ty, Giám đốc công ty ban hành nội quy phòng cháy, chữa cháy tại khu vực kho như sau:
1. Tất cả cán bộ, công nhân viên làm việc trong khu vực kho phải học tập và biết cách sử dụng các phương tiện PCCC tại chỗ như bình chữa cháy xách tay, để khi có sự cố cháy, nổ xảy ra có thể kịp thời xử lý, không được mang các vật liệu dễ cháy, nguồn lửa, nguồn nhiệt vào khu vực kho, không hút thuốc lá trong khu vực kho.
2. Cửa thoát nạn trong nhà kho phải luôn luôn trong trạng thái mở (không được khóa), trên các cửa thoát nạn và lối thoát nạn phải được bố trí đèn chiếu sáng sự cố, đèn chỉ dẫn thoát nạn đảm bảo điều kiện thoát nạn cho người làm việc khi có cháy, nổ xảy ra.
3. Trong khu vực nhà kho phải được kẻ vạch phân định khu vực sắp xếp hàng hóa và lối thoát nạn, lối dành cho xe nâng hàng.
4. Hàng hóa sắp xếp phải gọn gàng, cách xa các tủ điện, thiết bị điện sinh nhiệt ít nhất 1 m, việc sắp xếp hàng hóa không được cản trở các cửa, lối thoát nạn và lối vào sử dụng các phương tiện PCCC như bình chữa cháy, họng nước chữa cháy vách tường.
5. Các phương tiện PCCC tại chỗ như bình chữa cháy, họng nước chữa cháy vách tường phải được kiểm tra định kỳ hàng tuần, hàng tháng, khi có hư hỏng phải kịp thời sửa chữa, bảo dưỡng theo quy định của Pháp luật.
6. Trước lối vào khu vực kho phải được niêm yết sơ đồ thoát nạn, đảm bảo nhìn thấy rõ rang và xác định được lối thoát nạn khi có sự cố xảy ra.
7. Người làm việc trong khu vực kho và khách đến công tác khi nghe thấy tín hiệu báo cháy phải nhanh chóng thoát ra ngoài theo lối thoát nạn gần nhất, đến nơi tập kết thoát nạn.
8. Tất cả các thiết bị điện, kể cả điện chiếu sáng trong khu vực sản xuất phải được ngắt khi hết giờ làm việc, bộ phận bảo vệ và các bộ phận khác có liên quan phải kiểm tra việc này hàng ngày.
9. Cán bộ quản lý kho phải nắm được số lượng hàng hóa lưu trữ trong kho hàng ngày để báo cáo cho cơ quan Cảnh sát PC&CC biết khi có sự cố xảy ra.
10. Hàng hóa, dung môi chất lỏng dễ cháy phải được sắp xếp ở kho riêng biệt.
11. Việc sắp xếp hàng hóa trong kho phải đảm bảo có khoảng cách an toàn PCCC giữa các kệ hàng, lô hàng.
Nội quy này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

	Nơi nhận:
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH;
- Phòng Hành chính nhân sự;
- Như Điều 1;
- Lưu: Công ty.
	GIÁM ĐỐC

	CÔNG TY ……………
Số:        /QĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Bình Dương, ngày        tháng       năm 202

NỘI QUY PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY
TRONG SỬ DỤNG ĐIỆN

Phòng cháy, chữa cháy là trách nhiệm, nghĩa vụ của toàn thể cán bộ công nhân viên tại công ty và kể cả khách đến liên hệ tham quan, công tác tại công ty.
Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của mọi người và an ninh trật tự, an toàn trong công ty, Giám đốc công ty ban hành nội quy phòng cháy, chữa cháy trong sử dụng điện như sau:
1. Không tự ý mắc, sử dụng điện tùy tiện; không sử dụng các ổ cắm điện tiếp xúc lỏng lẻo, dùng thiết bị điện quá tải, dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm điện hoặc để các chất dễ cháy gần các thiết bị điện gây chập, cháy nổ.
2. Trường hợp dùng điện để hàn, cắt, lắp đặt các thiết bị phải báo cho bộ phận an toàn lao động trong công ty để giám sát và có biện pháp phòng cháy chữa cháy.
3. Hệ thống đường dây dẫn điện phải được đi trong các đường ống, mương, cáp bảo vệ.
4. Tại các khu vực có tính chất nguy hiểm cháy nổ cao, khu vực chứa hóa chất, dung môi dễ cháy phải sử dụng các thiết bị điện phòng nổ.
5. Thường xuyên kiểm tra an toàn điện để tránh các sự cố gây cháy nổ do điện và phải biết vị trí cắt điện khu vực mình thường xuyên làm việc.
6. Toàn bộ các thiết bị điện phải được ngắt khi không sử dụng và khi hết giờ làm việc.
7. Vệ sinh hệ thống điện định kỳ hàng tháng.
Nội quy này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

	Nơi nhận:
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH;
- Phòng Hành chính nhân sự;
- Như Điều 1;
- Lưu: Công ty.
	GIÁM ĐỐC

	................(1)................
....................................................
            Số:               /……………..

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do -  Hạnh phúc
………, ngày…...tháng …... năm 20.....

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở/chuyên ngành
………….………(2)………………….

- Căn cứ Luật PCCC năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013;
- Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 20/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;
- Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC;
- Căn cứ vào tình hình thực tế, để thành lập/củng cố lại Đội PCCC nhằm bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản, an toàn công tác PCCC trong công ty.
- Theo đề nghị của Phòng Hành chính nhân sự,
QUYẾT ĐỊNH
	Điều 1. Thành lập đội PCCC cơ sở/chuyên ngành của ….(1)……….., gồm ….. người, có tên theo danh sách đính kèm.
	Điều 2. Đội PCCC cơ sở/chuyên ngành có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về PCCC, CNCH. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Đội trưởng phân công;
	Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …… tháng …… năm ……..
	Điều 4. ……….(3)……, Đội viên Đội PCCC cơ sở/chuyên ngành (có tên trong danh sách) chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:
	LÃNH ĐẠO CƠ SỞ
(ký tên và đóng dấu)

	- Như Điều 4 (để thực hiện);
- Lưu ….

Ghi chú:
(1) Tên cơ sở;
(2) Ghi rõ chức vụ của người đứng đầu cơ sở;
(3) Ghi rõ tên đơn vị, cá nhân có trách nhiệm tổ chức thực hiện

DANH SÁCH ĐỘI PCCC CƠ SỞ
 (Ban hành kèm theo Quyết định số …./QĐ-PCCC.....

	TT
	Họ và tên
	Nơi, khu vực làm việc (1)
	Chức danh (2)
	Ghi chú (3)

	1.
	Nguyễn Việt Vủ

	Đội trưởng

	2.
	Hứa Thanh Tâm

	Đội phó

	3.
	Mai Văn Nam

	Đội viên

	4.
	Thái Đình Hùng

	Đội viên

	5.
	Lê Văn Tâm

	Đội viên

	6.
	Trần Thế Quyết

	Đội viên

	7.
	Nguyễn Công Huy

	Đội viên

	8.
	Y Dũng

	Đội viên

	9.
	Hồng Văn Thảo

	Đội viên

	10.
	Hồ Thị Bé Ba

	Đội viên

	11.
	Thạch Minh Sơn

	Đội viên

	12.
	Hoàng Văn Thuận

	Đội viên

	13.
	Nguyễn Văn Thương

	Đội viên

	14.
	Đặng Văn Ngọc

	Đội viên

	15.
	Hà Thị Bình

	Đội viên

	16.
	Vi Thị Hồng

	Đội viên

	17.
	Ngân Thị Tiền

	Đội viên

	18.
	Vy Văn Quí

	Đội viên

	19.
	Khương Hữu Tâm

	Đội viên

	20.
	Sơn Chiến

	Đội viên

	21.
	Tô Văn Lợi

	Đội viên